ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета города, выделенных в 2010 году, подразделению МУЗ «Центральная городская больница» г.Великие Луки станция скорой помощи»
Основание для проведения контрольного мероприятия: 
Пункт 1.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты города Великие Луки, утвержденного решением Великолукской городской Думы от 16.12.2010 № 134
Цель контрольного мероприятия: 
Проверить целевое и эффективное использования средств бюджета города, выделенных в 2010 году, подразделению МУЗ «Центральная городская больница» г.Великие Луки станция скорой помощи.
Предмет контрольного мероприятия: 
Нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами бюджета города;

бюджетная смета и изменения в бюджетную смету; платежные и иные первичные документы, данные регистров бюджетного учета; бюджетная статистическая и иная отчетность; иные документы.

Объекты контрольного мероприятия: 
Подразделение МУЗ «ЦГБ г.Великие Луки» станция скорой помощи. 

Проверяемый период:  2010 год.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 14 февраля по 02 марта 2011 года 
По результатам контрольного мероприятия: 
Составлен Акт. Акт подписан с разногласиями. На представленные МУЗ «ЦГБ» г.Великие Луки разногласия Контрольно-счетной палатой направлено письмо, отдельные разногласия приняты.
Результаты контрольного мероприятия:
Краткая информация о проверяемом объекте:
Станция скорой медицинской помощи является одним из подразделений Муниципального учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Великие Луки  (далее – МУЗ «ЦГБ»), на которую распространяются требования Устава МУЗ «ЦГБ».
В соответствии с пунктом 1.8.2. Устава Станция скорой медицинской помощи действует на основании Положения о станции Скорой медицинской помощи МУЗ «Центральная городская больница» г.Великие Луки (далее – Положение). Положение утверждено главным врачом  и согласовано председателем профкома. 

Станция скорой медицинской помощи (далее – ССМП) подчиняется главному врачу МУЗ «ЦГБ», функционирует в дежурном режиме (режиме ожидания вызова) и режиме чрезвычайных ситуаций.

Структура и штат ССМП утверждается главным врачом МУЗ «ЦГБ». Работой станции руководит заместитель главного врача по ССМП.

Согласно пункту 3.5. Устава ведение бухгалтерского учета и отчетности осуществляется централизованной бухгалтерией. Учетная политика на 2010 год утверждена приказом от 31.12.2009 № 730.
Основным показателем деятельности ССМП является количество вызовов за год. Согласно Программе государственных гарантий ССМП должны производить 32 000 вызовов в год исходя из 318 вызовов в год на 1000 населения. За 2010 год ССМП выполнено 44 580 выездов в год, перевыполнение составляет 37,5%. Следовательно, на 1000 населения приходиться 446 вызовов в год.
Кроме того, ССМП принято больных амбулаторно в количестве 1018 человек.
Проверка соблюдения порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы и полноты финансирования
Обеспечение деятельности ССМП в 2010 году осуществлялось за счет средств бюджета города Великие Луки.

Решением Великолукской городской Думы от 30.12.2009 № 146 «О бюджете муниципального образования «Город Великие Луки» на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов» по главному распорядителю средств бюджета города МУЗ «ЦГБ» по кодам бюджетной классификации подраздел 0904 ЦС 4709900 ВР 001 предусмотрены плановые назначения в сумме 46 564,8 тыс.руб.
С учетом внесенных изменений плановые ассигнования уменьшились на 41,3 тыс.руб. и составили 46 523,5 тыс.руб.
При проверке бюджетной сметы на содержание и обеспечения деятельности ССМП установлено:

· в бюджетную смету внесено 16 изменений;

· после выделения дополнительных объемов плановых назначений в сумме 330,0 тыс.руб. по истечению нескольких месяцев уменьшен общий объемов плановых назначений на 371,7 тыс.руб.;
· объемы плановых назначений по коммунальным услугам в течение проверяемого периода уменьшались и увеличивались;
· уменьшены объемы плановых назначений по оплате труда с начислениями на общую сумму 340,4 тыс.руб.

Вышеизложенные факты свидетельствуют о некачественном планировании расходов и несоблюдении принципов результативности и эффективности, установленных статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.

Уменьшение объемов плановых назначений по оплате труда с начислениями также свидетельствуют о нерациональном использовании средств бюджета города. В результате не рассмотрения вопроса о выплате стимулирующих выплат в соответствии с Положением об оплате труда работников МУЗ «ЦГБ» при наличии неукомплектованности кадрами и низкой заработной плате.  
Кроме того, в нарушение пункта 3.1. Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденных Приказом Минфина РФ от 30.12.2009 № 150н с изменениями (далее -  Указаний)  по подразделу 0904 «Скорая медицинская помощь» неправомерно отражаются расходы по обеспечению другого подразделения МУЗ «ЦГБ» Гараж. 
Согласно Указанию о порядке применения бюджетной классификации по подразделу 0904 «Скорая медицинская помощь» отражаются расходы по обеспечению деятельности станций скорой медицинской помощи.
 Следовательно, бюджетный учет расходов  и исполнение бюджетной сметы осуществляется в  совокупности по двум подразделениям.

Финансирование  расходов по бюджетной смете составило 46 023,5 тыс.руб. или 98,9% (на 500,0 тыс.руб. меньше) от уточненных сметных назначений.
Основную долю расходов составили расходы на оплату труда с начислениями 34 932,5 тыс.руб. или 75,9%, из них  оплата труда с начислениями ССМП включая водителей обслуживающих ССМП - 75,6%.
 Оплачено  материальных запасов  на 7 905,6 тыс.руб. или 17,2%, в том числе:

· продуктов питания на сумму 3,4 тыс. руб.;
· горюче - смазочных материалов на  сумму 5 539,8 тыс. руб.; 
· медикаментов и медицинского инвентаря на сумму 630,6 тыс.руб.;

· прочих расходных материалов на сумму 1 731,8 тыс.руб., из них запасные части для ремонта транспортных средств на 856,7 тыс.руб.
Оплачено прочих услуг (КОСГУ 226)  на общую сумму 422,3 тыс.руб., из них:

· услуги вневедомственной охраны  за охрану комнаты для хранения наркотических медикаментов и обслуживание «тревожной кнопки» на ССМП на сумму 111,1 тыс.руб.;
· услуги по страхованию здоровья или имущества в результате эксплуатации транспортных средств на сумму 187,4 тыс.руб.;
· услуги по изготовлению медицинских бланков, путевых листов на сумму 66,2 тыс.руб.

Оплачено услуг за содержание и обслуживание имущества на сумму 361,6 тыс.руб., из них:

· ремонт, техобслуживание автотранспорта, шиномонтаж и т.п. 121,5 тыс.руб.;

· ремонт оборудования и бытовой техники 32,1 тыс.руб.

· обслуживание радиотехники 34,8 тыс.руб.;

· услуги по вывозу ТБО  на сумму 24,4 тыс.руб.;

· техобслуживание пожарной сигнализации 16,8 тыс.руб.;
· обслуживание вентиляции 11,0 тыс.руб.

Проверка правильности формирования и использования ФОТ; соответствие коллективного договора трудовому законодательству; выборочная проверка правильности начисления и выплаты заработной платы


Штатным расписанием МУЗ «ЦГБ» на 2010 год по подразделению ССМП утверждено 126 штатных единиц, по подразделению Гараж 186,5 штатных единиц.  Штатное расписание утверждено Приказом главного врача МУЗ «ЦГБ».
Сводным штатным расписанием  по подразделениям предусмотрены следующие штатные единицы:
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Кроме того, приказом главного врача, утверждено штатное расписание на 2010 год по форме № Т-3. В соответствии со штатным расписанием  на 312,5 штатные единицы месячный фонд оплаты труда составляет 2 362 180-29 руб., в том числе:

· по подразделению ССМП  1 090 017-00 руб.;
· по подразделению Гараж 1 272 163-29 руб.
В нарушении  пункта 3.1. Указаний неправомерно отражаются расходы по содержанию 2 шт.ед.  персонала, не соответствующих функциональной принадлежности подразделения Гараж и ССМП  с годовым фондом оплаты труда 171,7 тыс.руб.

В целом на оплату труда по должностным окладам приходится  42,4% от общего фонда оплаты труда в месяц; на компенсационные выплаты 22,8%; на стимулирующие выплаты 34,8%. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию  на 2010 год составляет 28 346 163-00 руб., что соответствует плановым назначениям по бюджетной смете.
Согласно тарификации имеются вакантные ставки в количестве 94,5 единицы, а именно:

· по ССМП в количестве 15,5 единиц;

· по гаражу в количестве  79 ед.
Общая неукомплектованность  штата по двум подразделениям составляет 30,2%, в том числе: ССМП 12,3% и Гараж 40,8%. Неукомплектованность врачей составляет 15,0% от штатной численности по подразделению ССМП, среднего медицинского персонала 11,2%, младшего медицинского персонала 13,6%. По подразделению Гараж неукомплектованность по  прочему персоналу составила 31,3%,  по младшему медицинскому персоналу (санитары) 100,0%.
Общая численность физических лиц на начало года составляла 185 человек, на конец года увеличилась на 14 человек и составила 199 человек.

В течение года замещались вакантные должности в пределах годового ФОТ.  По отдельным должностям замещение распределено на штатных работников сразу на год: по водителям, слесарям-ремонтникам и санитарам.

Согласно статье 135 Трудового кодекса РФ заработная плата устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими системами оплаты труда. В свою очередь, система оплаты труда работникам муниципальных учреждений устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления (статья 144 Трудового кодекса РФ).


На уровне муниципального образования система оплаты труда работников учреждений здравоохранения определена Положением об оплате труда работников муниципальных учреждений здравоохранения города Великие Луки, утвержденного решением Великолукской городской Думы от 30.12.2009 № 153 (далее – Положение об оплате труда). 

Представленный к проверке Коллективный договор, зарегистрирован Отделом организационно-правовой работы Территориального управления г.Великие Луки Главного государственного управления социального развития Псковской области от 14.07.2008г № 810. 


Согласно пункту 5.1. раздела V«Оплата труда» Коллективного договора  оплата труда производится в соответствии с Положением об оплате труда работников МУЗ «ЦГБ», утвержденным главным врачом на текущий год. Приказом главного врача МУЗ «ЦГБ» от 31.12.2009 № 733 утверждены Положения об оплате труда работников МУЗ «ЦГБ», Положение о премировании работников и выплате материальной помощи по МУЗ «ЦГБ», Положение об установлении надбавок за интенсивность работы, за работу в муниципальном учреждении работникам МУЗ «ЦГБ».


При выборочной проверке правильности начисления заработной платы установлено:

1. В связи с отсутствием конкретного наименования выплачиваемых надбавок в констатирующей части приказа не возможно, определить правомерность установления видов и размеров надбавок. 
2. В нарушении пункта 5.5. Положения об оплате труда, пункта 4 Положения об установлении надбавок за интенсивность работы, за работу в муниципальном учреждении работникам МУЗ «ЦГБ» допущена техническая ошибка в дополнительном соглашении к трудовому договору с начальником Гаража в части установления надбавок влияющих на размер. 

3. В нарушение статьи 151 Трудового кодекса РФ, пункта 4.6. Положения об оплате труда работникам МУЗ «ЦГБ» в приказах об назначении доплаты за выполнение обязанностей временно отсутствующих работников неправомерно устанавливается доплата до 0,25 ставки   за фактически отработанное время, т.е. отсутствует фиксированная сумма доплаты.


За 2010 год начислена заработная плата на общую сумму 27 677 684-30 руб., в том числе:
· подразделение ССМП на сумму 12 541 387-50 руб., из них врачи 30,4%  и средний медицинский персонал (фельдшера) 64,5%;
· подразделение Гаража на сумму 15 136 296-80 руб., из них водители ССМП 55,4%
На оплату труда по основной должности приходится 52,7%, из них по водителям ССМП 29,9%; на совместительство 8,4%, из них по водителям ССМП 5,6%; на совмещение профессий 8,8%, из них по водителям ССМП 7,4%.

Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию в целом и в разрезе подразделений не превышен. По категориям персонала имеется не соответствие обусловленное совмещениями и совместительствами. 
В частности водители ССМП (прочий персонал) совмещают санитаров (младший медперсонал).

Проверка достоверности дебиторской и кредиторской задолженности; правильности расчетов с поставщиками и подрядчиками


По данным бюджетного учета за счет средств бюджета города на 01 января 2010 года числится кредиторская задолженность на общую сумму 396 206-97 руб., в том числе: по расчетам с поставщиками и подрядчиками 390 695-97 руб.; по расчетам с подотчетными лицами 5 511-00 руб. Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2010г. отсутствует.
По состоянию на 01 января 2011 года  кредиторская задолженность уменьшилась на 16 579-91 руб. и  составила 374 116-06 руб., в том числе: по расчетам с поставщиками и подрядчиками 366 387-54 руб.; по расчетам по обязательному социальному страхованию 7 576-52 руб.; по расчетам по удержаниям из выплат по оплате труда 56-00 руб.; по расчетам с подотчетными лицами 96-00 руб.

В общем объеме кредиторской задолженности 97,9% приходится на расчеты с поставщиками и подрядчиками, а именно:

·  за отпущенную теплоэнергию и ГВС перед МУП «Тепловые сети» в сумме 167 342-21 руб.;
· за ГСМ перед ООО «Псковнефтепродукт» в сумме 175 602-04 руб.;

· за медикаменты в сумме 3 523-85 руб. перед: ООО КТО Медтехника  1564-00 руб.; МУП «Оффицина» 1 959-85 руб.;

· за кислород  перед ООО «Газсервис» в сумме 1 000-00 руб.;

· за оказанные услуги по ремонту оборудования  ИП Горбачевым Б.Н.  в сумме 2 036-36 руб.
Дебиторская задолженность на 01 января 2011 года составила 53 674-53 руб., в том числе:

· задолженность за работниками по оплате труда 6 647-86 руб.;

· задолженность ФСС по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 35 372-47 руб.;

· задолженность подотчетных лиц по командировочным расходам 11 654-20 руб. 

Просроченная дебиторская и кредиторская задолженность отсутствует.

При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено:
1. Необоснованная оплата расходов на общую сумму 48 529-60 руб.
· Оплата услуг в сумме 7 230-00 руб. за обслуживание оргтехники при отсутствии в бюджетном учете за данными подразделениями соответствующей оргтехники;
· Оплата услуг в сумме 34 835-96 руб. по обеспечению регулирования использования радиочастот и радиоэлектронных средств (РЭС) при отсутствии в бюджетном учете соответствующей радиоаппаратуры. 
· Оплачены услуги в сумме 6 463-64 руб. по ремонту стиральной машины при отсутствии  по данным бюджетного учета за подразделениями ССМП и Гараж соответствующей марки машины.
2. В нарушении  пункта 3.1. Указаний неправомерно отражаются расходы по оплате услуг в сумме 2 500-00 руб. за сопровождение программы КАМИН: расчет заработной платы. Версия 2.0 по договору от 26.11.2010 № 1303-10 с ООО «КАМИН-СОФТ».

Кроме того, оплачиваются ремонт и обслуживание оборудования принадлежность, которого к подразделениям ССМП и Гаража определить по первичным документам не представляется возможным на сумму 10 500 руб. 

 Проверка правильности ведения бюджетного учета основных средств

При проверке регистров бюджетного учета (Главной книги) с первичными документами установлено нарушение пункта 9 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 30.12.2008 № 148н в редакции Приказа Минфина РФ от 03.07.2009 № 69н, от 30.12.2009 № 152н (далее – Инструкция № 148н с изменениями). Основные средства отражаются по разным кодам бюджетной классификации: Подраздел 0904 «Скорая медицинская помощь» ЦС 4709900 «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» ВР 001 «Выполнение функций бюджетными учреждениями» и Подраздел 0901 «Стационарная медицинская помощь»  ЦС 4709900 «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» ВР 001 «Выполнение функций бюджетными учреждениями», которые являются частью номера счета Плана счетов бюджетного учета. 

Коды бюджетной классификации определяют функциональную принадлежность расходов, следовательно, основные средства относятся к разным направлениям расходов.
По данным Главной книги по состоянию на 01 января 2010 года  за подразделениями ССМП и Гараж (код бюджетной классификации 503 0904 4709900 000)  числится основных средств на общую сумму 332 834-88 руб., в том числе: машин и оборудования на сумму 316 060-00 руб.; производственный и хозяйственный инвентарь на сумму 16 774-88 руб.
Основные средства (нежилые помещения, транспортные средства, библиотечный фонд) по коду бюджетной классификации Подраздел 0904 «Скорая медицинская помощь» ЦС 4709900 «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» ВР 001 «Выполнение функций бюджетными учреждениями» не отражены.
При этом в бюджетной смете на 2010 год предусмотрены и соответственно оплачены расходы, связанные с содержанием и обслуживанием вышеуказанных основных средств, а именно расходы: по оплате коммунальных услуг, по приобретению ГСМ и запасных частей для транспорта. 
Согласно оборотным ведомостям за 2010 год за материально-ответственными лицами  на 01 января 2010 года числится основных средств на общую сумму 48 049 043-40 руб. Следовательно, расхождение  по коду бюджетной классификации  Подраздел 0904 ЦС 4709900 ВР 001 составляет 47 716 208-52 руб., которое отражено по другому коду бюджетной классификации (Подраздел 0901 ЦС 4709900 ВР 001).

В период проверки  учет основные средства приведен  в соответствии с  Инструкцией № 148н.

В течение 2010 года   поступило основных средств на общую сумму 345 795-95 руб., а именно: 

· машины и оборудование на сумму 325 032-00 руб. в количестве 29 шт.
· производственный и хозяйственный инвентарь на сумму 20 763-95 руб.; 

Нарушений при постановке основных средств на учет не установлено. На поступившие объекты открыты инвентарные карточки и каждому объекту присвоен инвентарный номер.
Выбыло основных средств на общую сумму 567 813-11 руб., а именно:

Списаны основные средства в количестве 4 шт. на общую сумму 352 026-40 руб. в связи с непригодностью к дальнейшему их использованию:
· транспортные средства в количестве 3 шт. на сумму 347 026-40 руб.;
· производственный и хозяйственный инвентарь на сумму 5 000-00 руб.;
· машины и оборудование в количестве 4 шт. на сумму 143 446-71 руб. 
Нарушений при списании основных средств не установлено. На каждый объект составлены Акты обследования технического состояния, дефектные ведомости, Акты на списания объектов основных средств (формы ОС-4, ОС4а). Списание основных средств согласовано с Комитетом по экономическим и имущественным отношениям. 
Передано основных средств в другие подразделения и (или) отделения МУЗ «ЦГБ» на общую сумму 66 699-00 руб. в количестве 7 шт. Списаны на забалансовый счет 6 шт. тонометров на сумму 2 640-00 руб. и глюкометр на сумму 3 000-00 руб. Нарушений при внутреннем перемещении основных средств не установлено.
В период проверки установлены факты необоснованного отнесения материальных ценностей к объектам основных средств книги, как библиотечный фонд. Согласно, Закону РФ от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» в составе основных средств печатные издания (книги и т.п.) могут учитываться при условии наличия в учреждении соответствующего структурного подразделения-библиотеки. В МУЗ «ЦГБ» отсутствует данная структура, следовательно, книги необоснованно приняты к учету как основные средства.
В результате необоснованного отнесения книг к основным средствам стоимость основных средств по состоянию на 01 января и 31 декабря 2010 года завышена на 298-62 руб.
Проверка отдельных вопросов деятельности подразделения  МУЗ «ЦГБ» Гараж

Как отмечалось, ранее по бюджетной смете по кодам бюджетной классификации подраздел 0904 ЦС 4709900 ВР 001  на 2010 год предусмотрены также расходы и по подразделению МУЗ «ЦГБ» Гараж.

В своем составе  Гараж имеет ремонтную, эксплуатационную и техническую службы. Гараж  имеет  специализированный автотранспорт и транспорт общего назначения, приспособленный под решение задач медицинских учреждений.

Договор о полной индивидуальной материальной ответственностии о сохранности автотранспортных средств заключен с начальником Гаража  и водителями. В соответствии с договором водитель несет материальную ответственность за техническое состояние машины.

Согласно данным бюджетного учета на 01 января 2010 года числится 64 единицы транспортных средств на общую сумму 12 098 797-36 руб., из них 15 автомобилей скорой медицинской помощи на сумму 4 367 523-80 руб.  На конец года числится 61 единица транспортного средства на общую сумму 11 751 770-96 руб., включая 15 автомобилей скорой медицинской помощи. 

Транспортные средства в количестве 46 единиц используются для обеспечения нужд муниципальных учреждений здравоохранения города Великие Луки : МУЗ «Центральная городская больница» с подразделениями; МУЗ «Детская больница» с подразделениями, МУЗ «Поликлиники № 2». При этом  МУЗ «Детская больница» и МУЗ «Поликлиника № 2» самостоятельные юридические  лица, имеющие свою бухгалтерию и бюджетную смету 

В ходе проверке установлено, что 8 единиц транспортных средств не эксплуатируются в связи с их неисправным состоянием. При этом транспортный налог за данные средства в 2010 году составил 1 792-00 руб. В результате в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ неэффективно использованы средства в сумме 1 792-00 руб. 

Необходимо отметить, что транспортные средства имеют высокий процент износа. Начисленная амортизация на конец года составила 9 692 843-94 руб. или 82,5% от балансовой стоимости транспортных средств. При этом 43 единицы транспортных средств имеют 100 %, из них 5 единиц автомобилей скорой медицинской помощи. Транспортные средства в количестве 12 единиц имеют 50% износ и 6 единиц менее 50% износа.

В период проверки на все автомашины предъявлены технические паспорта. На каждое автотранспортное средство заведена инвентарная карточка учета основных средств, где заполняются все необходимые реквизиты.

В соответствии с утвержденным штатным расписанием предусмотрено 55,75 ед. водителей на санитарный транспорт, из них 9 водителей  приемного отделения, работающих в круглосуточном режиме. Однако, фактически эксплуатируется 38 единиц техники. 

Выборочная проверка правильности ведения бюджетного учета  материальных запасов

Проверка операций по ремонту автотранспорта, правильность документального оформления ремонтных работ.
По состоянию на 01.01.2010г. по данным бухгалтерского учета остаток по запасным частям по ССМП не числится.

За 2010 год поступило запасных частей (приобретено у поставщиков, оприходованы запасные части от ликвидации основных средств) на сумму 872 499-70 руб.
В ходе проверки расходования запасных частей на нужды учреждения установлено расхождение между данными бухгалтерского учета. Согласно данным Главной книги и Анализа счета 1 105 06.14  израсходовано на нужды Учреждения запасных частей на сумму 761 901-83 руб.

По данным анализа счета 1 401 01 по КОСГУ 272 на фактические расходы списано запасных частей по ССМП на сумму  1 282 632-45 руб.

Следовательно, по ССМП незаконно списано запасных частей на сумму 520 730-62 руб.

В нарушение пункта 9 Инструкции № 148н с изменениями по МУЗ «ЦГБ» по счету бюджетного учета 503 0901 4709900 000 1.1050614 000 числился остаток запасных частей на сумму 747 943-18 руб.

В нарушении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденной приказом от 24.08.2007г № 74н не перенесены остатки материальных ценностей с КБК МУЗ «ЦГБ» на ССМП.

В ходе выборочной проверки установлено, что приобретенные запасные части поставлены на учет своевременно и в полном объеме. Выдача запасных частей водителям и слесарям со склада, осуществлялась материально-ответственным лицом по ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения и по требованиям-накладным. 

На автотранспорт, обслуживающий непосредственно ССМП израсходовано запасных частей 39,6 % от всех расходов на запасные части.

Проверкой порядка проведения ТО-1 и ТО -2 установлено, что техническое обслуживание санитарного транспорта осуществляется собственными силами по мере необходимости. Плановое техническое обслуживание транспортных средств скорой помощи сторонними организациями на основании заключенных договоров. В 2010 году оплачено услуг за техническое обслуживание на сумму 48 479-00 руб.

Проверка правильности учета и списания ГСМ на автотранспорт.
В соответствии с заключенными муниципальными контрактами и договорами купли-продажи приобретено горюче-смазочных материалов на сумму 5 259 418-07 руб. Заправка автотранспорта в проверяемом периоде производилась по талонам и смарт-картам. 

Всего горюче-смазочных материалов в 2010 году поступило на сумму 5 539 758-45 руб.

Списано на расходы горюче-смазочных материалов по счету бюджетного учета 503 0904 4709900 000 1.10503 00 на сумму 5 436 900-17 руб. 

На автотранспорт, обслуживающий непосредственно ССМП израсходовано 42% от всех расходов на горюче-смазочные материалы.

В ходе проверки установлено, что в нарушение пункта 9 Инструкции № 148н с изменениями списание горюче-смазочных материалов в 2010 году производилось также по МУЗ «ЦГБ» по счету бюджетного учета 503 0901 4709900 000 1.10503 000  на общую сумму 27 799-90 руб. за счет имеющегося остатка на данном счете на сумму 27 998-58 руб. не соответствующему функциональной принадлежности производимых расходов, тем самым занизив фактический расход по ССПМ по горюче-смазочным материалам на сумму 27 799-90 руб.

Правильность списания горюче-смазочных материалов проведена сплошным порядком за март 2010 года. 

В ходе проверки установлено, что списание ГСМ осуществлялось по нормам расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденным Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008г. № АМ-23-р. «О введении в действие Методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте». 

По приказам главного врача «МУЗ «ЦГБ» к базовым нормам применялись поправочные коэффициенты, базовые нормы увеличивались на:

- 10 %  в зимнее время года,

- 10% при работе в городах  с населением от 100 до 200 тыс. человек,

- 10% при работе автотранспорта, требующего частых технологических остановок (станция скорой медицинской помощи, выезды участковых врачей).

Проверка правильности учета и списания медикаментов.

Путем выборочной проверки правильности учета и спиcания медикаментов за 2010 год установлено:

· учет медикаментов, перевязочных средств и изделий медицинского назначения в ССМП ведется в соответствии с инструкцией по учету медикаментов, перевязочных средств и изделий медицинского назначения здравоохранения, утвержденной Приказом Минздрава СССР от 02.06.1987г. № 747 (далее Инструкция № 747).

По учреждению утвержден список медикаментов, подлежащих предметно-количественному учету в МУЗ «ЦГБ» в него входят медикаменты по следующим разделам:  

· Наркотические лекарственные средства, 

· Психотропные препараты и одурманивающие средства, 

· Ядовитые лекарственные средства, 

· Сильнодействующие лекарственные препараты, а также перевязочные материалы. 

В 2010 году по ССМП приобретено медикаментов за счет средств бюджета  на сумму 632  570-91 руб., в том числе:

· Медикаментов, подлежащих предметно-количественному учету, согласно списку, на сумму 64 676-99 руб.,

· Других медикаментов на общую сумму 567 893-92 руб. (далее - неучетные).

Приобретение медикаментов и изделий медицинского назначения для  ССМП производилось на основании Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 11.06.2010г. № 445н «Об утверждении требований к комплектации лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения укладки выездной бригады скорой медицинской помощи, в ходе выборочной проверки установлено соблюдение требований при приобретении медикаментов.

Медикаменты в 2010 году для ССМП поступали напрямую от поставщиков материально-ответственному лицу подразделения ССМП, а также через аптеку МУЗ «ЦГБ».
Всего в проверяемом периоде приобретено медикаментов на общую сумму 632 570-91 руб., в том числе: через аптеку 72 398-99 руб.,  и напрямую в ССМП 560 171-92 руб.

В ходе проверки установлено, что в соответствии  с Инструкцией № 747 лекарственные средства, не подлежащие предметно-количественному учету, учитываются как в бухгалтерии,  так и в аптеке по розничным ценам в суммовом выражении.

Однако в нарушение абзаца 4 пункта 59 Инструкции № 148н с изменениями материально-ответственными лицами, не ведется учет лекарственных средств в Книге учета материальных ценностей ф. 0504042  в разрезе структурных подразделений по наименованиям и количеству. 
Также следует отметить, что в соответствии с п. 52, 58, Инструкции № 148н с изменениями  материальные запасы принимаются и списываются к бюджетному учету по фактической стоимости каждой единицы или по средней фактической стоимости, данный нормативный акт в ССМП для учета медикаментов не применялся.
В нарушение п. 20 Инструкции № 747 материально-ответственным лицом по подразделению ССМП для выдачи лекарственных средств в отделения, не применялись требования–накладные (ф 0315006). 
На основании вышеперечисленного проверить использование лекарственных препаратов, не подлежащих предметно-количественному учету по целевому назначению не представляется возможным. 

В ходе проверки оборотных ведомостей и требований-накладных установлено, что из аптеки в ССМП был произведен отпуск медикаментов за счет средств ФОМС на сумму 74 538-60 руб.

· За счет средств бюджета через аптеку в 2010 году было приобретено  «неучетных» медикаментов для ССМП на сумму 7 722-00 руб. Передано в ССМП медикаментов на сумму 6 899-35 руб., причем из них медикаментов за счет средств бюджета - на сумму 3 160-50 руб., за счет средств ФОМС - на сумму 3 738-85 руб. 
· Аптека отпустила в ССМП  2010 году за счет средств ФОМС учетных медикаментов на сумму 70 799-75 руб.

Проверка расчетов с подотчетными лицами

Приказом от 31.12.2009г. № 736 по МУЗ «ЦГБ» определен перечень лиц для получения подотчетных денежных средств  на 2010г. 
В ходе выборочной проверки авансовых отчетов за 2010г.  установлено, что:

· денежные средства под отчет выдаются на основании письменного заявления получателя с указанием назначения аванса, утвержденного руководителем учреждения, однако в нарушении п.6 Инструкции № 148н на заявлении отсутствует отметка об отсутствии за подотчетным лицом задолженности по предыдущим авансам;
· об израсходовании авансовых сумм подотчетные лица предоставляли в проверяемом периоде Авансовые отчеты с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы,  нарушений не установлено;
·  сроки отчетности  не нарушались.
Предложения
1. Направить Отчет о результатах «Проверки целевого и эффективного использования средств бюджета города, выделенных в 2010 году, подразделению МУЗ «Центральная городская больница» г.Великие Луки станция скорой помощи» для сведения в Великолукскую городскую Думу.
2. Направить информационное письмо о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета города, выделенных в 2010 году, подразделению МУЗ «Центральная городская больница» г.Великие Луки станция скорой помощи»
3. В МУЗ «ЦГБ» г.Великие Луки направить Представления с предложениями об устранении выявленных нарушений.
	Заместитель председателя

Контрольно-счетной палаты

города Великие Луки                                                             
	
	Н.В.Дмитриева
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		Наименование		врачи		средний медперсонал		младший медперсонал		прочий персонал		ИТОГО

		ССМП		30		85		11				126

		гараж						30		156.5		186.5

		ИТОГО		30		85		41		156.5		312.5






